ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБJIИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЦ ЧАЗАА

доктААл

от 14 октября 2022 г. Nе бб5

г. Кызыл

Об угверпсленпи Положения об условпях
и порядке оказания поддеря(ки физическим
лицам, не являющимся пндивидуальными

п редпринимателя ми и применяющнм
специальный налоговый режим <<Налог

на профессиональный доход>, на
территории Респ5rблики Тыва

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля2007 r. Ng 209-ФЗ nO раз-
витии м€Lпого и среднего предпринимательства в Российской Федерации> Прави-
тельство Республики Тыва ПОСТАНОВJUIЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об условиях и порядке ока:}ания под-

держки физическим лицам, не явJIяющимся индивидуальными предпринимателями и
применяющим специ€шьный на.поговый режим <На.пог на профессиональный доход),
на территории Республики Тыва.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаrrьного огryб-

ликованI4я.

3. Разместить настоящее постановление на <Официальном интернет-портЕце
правовой информации> (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в
информачионно-телекоммуникационной сети <Интернет>.

оlф
пU|rUЕЕ,фm,

,о{r-.rf, , ,дш.
у|]ф5

,g!рOlrаlмоarfur.iр'lg

Глава Республики Тьтва В. Ховалыг

l

Утверждено
постановлением Правительства

Ресгryблики Тыва

от 14 октября 2022 г. Ns 665

ПОЛОЖЕНИЕ
об условиях и порядке окtвания поддержки

физическим лицам, не явJUlющимся индивидучlJIьЕыми
предприниматеJuIми и применяющим специальный

налоговый режим <Налог на профессиональный
доходD, на территории Республики Тыва

1. Общие положениrI

1 . l . Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом
от 24 июля 2007 г. Jф 209-ФЗ <О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации> в цеJIях обеспечения благоприятных условий дJIя развития
субъектов маJIого и среднего предпринимательства и организаций, образующих ин-

фраструктурную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, а
также физических лиц, не являющихся индивидуalльными предпринимателями и
применяющих специi}льный наrrоговый режим <На;lог на профессиона-rrьный доход),
на территории Ресrryблики Тыва.

2. Настоящее положение определяет порядок решIизации отдельных полно-
мочий органов местного самоуправления по вопросам р€ввитиlI маJIого и среднего
предпринимательства,

2, Условия и порядок окiвания поддержки

физическим лицам, не являющимся индивидуiшьными
предприниматеJLями и примеЕяющим специальный

налоговый режим <Налог на профессиона-rrьный
доход>, на территории Республики Тыва

2,|, На территории Республики Тыва поддержка физическим лицам, не яв-
JuIющимся индивидуальными предприниматеJuIми и применяющим специа.пьный
налоговый режим <Наrrог на профессиональный доход>, может осуществляться в
след},ющих формах:

- консультациоЕн:ш;
- финансовая;
- имущественнм;
- информационная;
- поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения ква-

лификации физических лиц, не явJutющихся индивидуЕrльными предпринимателJIми
и применяющих специчuIьный налоговый режим <Налrог на профессиональный до-
ход)).

l,/

620200080/2526715)

2,2. Основными принципами поддержки явJLяются:
- заявительный порядок обращения физических лиц, не явJlяющихся ин-

дивидуiцьными предпринимателями и применяющих специitльный на,rоговый ре-
жим <Ншlог на профессиональный доход), за окzванием поддержки;

- доступность инфраструктуры поддержки физическим лицам, не явJIяющимся
индивидуальными предцриниматеJuIми и применяющим специальный на-тrоговый

режим <Налог на профессиона.llьный доходD;
- равный доступ физических лиц, не явJuIющихся индивиду:rльными предпри-

нимателями и применяющих специальный налоговый режим <Налог на профессио-
на,rьный доход), к мероприlIтиям действующей государственной программы Рес-
публики Тыва;

- окaвание поддержки с соблюдением требований действуючего законода-
тельства;

- открытость процедур окaвания поддержки.
2.3. Сроки рассмотрениrI обращений физических лиц, не явJIяющихся индиви-

ду€rльными предприниматеJuIми и применяющих специальный на.гtоговый режим
<Налог на профессиональный доходD, устанавливаются в соответствии с порядком

рассмотрения обращений на территории Республики Тыва.

3. Порядок оказания консультационной и
информационной поддержки физическим лицам,

не являющимся индивидуальными предприниматеJцми
и применяющим специ€цьный налоговый режим

<Налог на профессиональный доходD,
на территории Республики Тыва

3. l . Консультационная и информационная поддержка окд}ывается физическим
лицам, не явJIяющимся индивидуzшьными предприниматеJlями и применяющим
специальный на.rоговый режим <Налог на профессионаllьный доход)), признанным
таковыми в соответствии с действующим законодательством и зарегисlрированным
на территории Ресrryблики Тыва

3.2. Консультационная поддержка оказывается в виде rrроведения консульта-

- по вопросам применения деиствующего законодательства, реryлирующего
деятельность физических лиц, не явJuIющихся индивидуirльными предпринимате-
лями и применяющих специ€шьный налоговый режим <Налог на профессиональный
доход);

- по вопросам организации торговли и бытового обсrгуlкивания;
- по вопросам цредоставления в аренду муниципального ирfуIцества;
- по вопросам предоставления в аренду земельных r{астков.
3.3. Информационнчц поддержка физическим лицам, не явJuIющимся индиви-

дуальными предприниматеJuIми и применяющим специаJ.Iьный налоговый режим
<Налог на профессиона:lьный доход), оказывается в виде предоставления инфор-
мации об организации об1.,rающих семинаров для субъекгов мtulого и среднего
предпринимательства, направленных на подготовку, перецодготовку и повышение

)

ции

2

620200080i 25267(5)

квалификации кадров, об организации форрлов, (круглых столов), ярмарок, выста-
вок и других мероприятий, направленных на повышение деловой акгивности субъ-
ектов м€цlого и среднего предпринимательства.

3.4. Формы и методы консультационной и информационной поддержки могут
изменJ{ться и дополняться.

3.5, Консультационная и информационная поддержки оказываются должно-
стными лицами в соответствии с их компетенцией в следующих формах:

- в устной форме - лицам, обратившимся посредством телефонной сьязи или
лично;

- в письменной форме - по запросам либо п}цем рЕвмещения информации в
средств€lх массовой информации: печатных изданиJIх, теле- и радиопрограммах.

4. Условия и порядок ок{ваншI финансовой
поддержки физическим лицам, не явлJIющимся

индивидуЕlJIьными предприниматеJIями и
применяющим специальный налоговый режим

<На.пог на профессиональньтй доход),
на территории Республики Тыва

Оказание финансовой поддержки физическим лицам, не явJuIющимся инди-
видуЕчIьными предприниматеJuIми и применяющим специzшьный на.,rоговый режим
<Налог на профессиональный доход)), на территории Республики Тыва осуществля-
ется в соответствии с действующим законодательством.

5. Ведение реестра физических лиц, не
являющихся индивидуальными предпринимателями

и применяющих специальный на-rrоговый режим
<Налог на профессиональный доход)), -

поrryчателей поддержки на территории Республики Тыва

5,1, Организации, окzвывающие поддержку, вед)л реестр физических лиц, не
явJlяющихся индивиду€шьными предприпимателями и применяющих специальный
налоговый режим кНшtог на профессиональный доход).

5.2, Информация, содержащаяся в реестре физических лиц, не явJuIющихся
индивидуаJIьными предприниматеJLями и применяющих специaшьный налоговый

режим <На,rог на профессиона:rьный доход)), - поlryчателей поддерхски явJuIется
открытой дJuI ознакомления с ней физических и юридических лиц.

з